
264 Sbírka zákonů a nařízení, č. 98.

nosti podle § 6, písm.-a) nejprve zmíněného 
zákona, vyplácí každý nositel pojištění nadále 
důchod s případným státním příspěvkem po
dle právních předpisů toho dne pro něho plat
ných, pokud jsou splněny zákonné podmínky 
pro požívání důchodu a není-li úprava podle 
§ 126, odst. 1 pro ně příznivější.

3, Dosavadní odstavce 3 a 4 se mění na od
stavce 4 a 5.

ČI. III.
(!) Ustanovení čl. I, č. 2 tohoto nařízení 

nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení, ostat
ní ustanovení pak dnem 1. července 1934.

(2) Nařízení toto provede ministr sociální 
péče v dohodě s účastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Trap! v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Dostálek v. r.

Bechyně v. r.
Dř. Czech v. r.
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Spina v. r.

Dr. Franke v. r.

Vyhláška ministra vnitra 

ze dne 2. května 1935, 
kterou se upravuje a vyhlašuje úplné znění 
zákona, kterým se vydává řád volení do posla

necké sněmovny.

Příloha k vyhlášce č. 98/1935 Sb. z. a n.

Zákon, kterým vydává se řád volení do 

poslanecké sněmovny.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

Čl. I.

Území československé republiky rozděluje 
se pro volby do poslanecké sněmovny v tyto 
volební kraje:

. Volební kraj prvý
se sídlem krajské volební komise v Praze; 
tento volební kraj se skládá z části A a B.

Část A tvoří: Praha I—VII a XVI—XIX, 
obvody okresních soudů Praha-západ, Praha- 
sever a Praha-východ, pokud přesahují obvod 
města Prahy, jakož i okresy: Bechyně, Bene
šov, Beroun, Dobříš, Hořovice, Jílové, Kame
nice nad Lipou, Milevsko, Mirovice, Nevek- 
lov, Příbram, Sedlčany, Sedlec,' Soběslav, Tá
bor, Vlašim, Votice, Vožice Mladá, Zbraslav.

část A volebního kraje prvního volí 
poslanců ........... 24

Část B tvoří: Praha Vlil—XV a okresy: 
Brandýs n. L., Brod český, Brod Německý, 
Čáslav, Habry, Hora Kutná, Humpolec, Cho- 
těboř, Janovice Uhlířské, Kolín, Kostelec nad 
Černými Lesy, Kouřim, Královice Dolní, Le
deč, Pacov, Pelhřimov, Počátky, Polná, Přiby
slav, Říčany, stoky.

část B volebního kraje prvního volí 
poslanců ........... 24

Volební kraj druhý
se sídlem krajské volební komise v Pardubi

cích ; volební kraj tvoří okresy:

Podle čl. V zákona ze dne 11. dubna 1935, 
č. 58 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňují 
řády volení do poslanecké sněmovny, senátu, 
zemských a okresních zastupitelstev a do obcí, 
upravuji a vyhlašuji v příloze úplné znění zá
kona ze dne 29, února 1920, č. 123 Sb. z. a n., 
kterým vydává se řád volení do poslanecké 
sněmovny, jak vyplývá ze změn provedených 
pozdějšími zákony.

Dr. černý v. r.

Hlinsko, Holice, Chrudim, Kostelec nad 
Orlicí, Králíky, Lanškroun, Litomyšl, Mýto 
Vysoké, Nasayrky, Pardubice, Polička, Pře
louč, Skuteč, Ústí nad Orlicí, žamberk.

Druhý volební kraj volí poslanců . „ 11'

Volební kraj třetí
se sídlem krajské volební komise v Hradci 

Králové; volební kraj tvoří okresy:

Broumov, Bydžov Nový, Dvůr Králové nad 
Labem, Hořice, Hostinné, Hradec Králové, 
Chlumec nad Cidlinou, Jaroměř, Maršov, Ná
chod, Nechanice, Nové Město nad Metují,



Sbírka zákonů a nařízení, č. 98. 265

Volební kraj osmý
se sídlem krajské volební komise v Plzni; 

volební kraj tvoří okresy:
Bezdružice, Blatná, Blovice, Březnice, 

Dobřany, Domažlice, Hartmanice, Hory Kaš
perské, Horšovský Týn, Hostouň, Kdyně, 
Klatovy, Královice, Manětín, Már. Lázně, Ne
pomuk, Nýrsko, Planá, Plánice, Plzeň, Pobě
žovice, Přeštice, Přimda, Rokycany, Stod, 
Stříbro, Sušiče, Tachov, Teplá, Touškov, 
Zbiroh.
Osmý volební kraj volí poslanců .... 17

Opočno, Police nad Metují, Rokytnice v Orlic
kých Horách, Rychnov nad Kněžnou, Skalice 
česká, Teplice nad Metují, Trutnov, Úpice, 
žacléř.
Třetí volební kraj volí poslanců . • • • 1-2

Volební kraj čtvrtý
se sídlem krajské volební komise v Mla^é Bo

leslavi; volební kraj tvoří okresy:
Bělá pod Bezdězem, Benátky Nové, Boleslav 

Mladá, Brod železný, Dub Český, Frýdlant, 
Hradiště Mnichovo, Jablonec nad Nisou, Jičín, 
Jilemnice, Libáň, Liberec, Lomnice nad Popel
kou, Mělník, Městec Králové, Nové Město pod 
Smrkem, Nymburk, Paka Nová, Poděbrady, 
Rokytnice nad Jizerou, Semily, Sobotka, Tan- 
vald, Turnov, Vrchlabí, Vysoké nad Jizerou.

čtvrtý volební kraj volí poslanců . . . 17

- Volební kraj pátý
se sídlem krajské volební komise v české 

Lípě; volební kraj tvoří okresy:

Benešov nad Ploučnicí, Bor u české^Lípy, 
Cvikov, Děčín, Dubá, Haůšpach, Chabařovice, 
Chrastava, Jablonné Německé, Kamenice Čes
ká, Lípa česká, Litoměřice, Mimoň, Rumburk, 
Šluknov, stětí, Ústí nad Labem, úštěk, Varns
dorf.
Pátý volební kraj volí poslanců . . . • 13

Volební kraj šestý
se sídlem krajské volební komise v Lounech; 

volební kraj tvoří okresy:

Bílina, Duchcov, Hora sv. Kateřiny, Hora 
sv. Šebestiána, Chomutov, Jirkov, Kladno, 
Kralupy nad Vltavou, Křivoklát, Libochovice, 
Litvínov Horní; Louny, Lovosice, Most, Po- 
stoloprty, Rakovník, Roudnice nad Labem, 
Slaný, Strašecí Nové, Teplice-Šanov, Unhošt, 
Velvary, žatec.
šestý volební kraj volí poslanců . . . . 17

Volební kraj sedmý
se sídlem krajské volební komise v Karlových 

Varech; volební kraj tvoří okresy:

Aš, Bečov nad Teplou, Blatná^ Horní, Bo- 
chov, Doupov, Falknov nad Ohří, Cheb, Já
chymov, Jesenice, Kadaň, Karlovy Vary, 
Kraslice, Kynžvart Lázně, Loket, Nej dek, 
Podbořany, Přísečnice, Vejprty, Vildštejn, 
žlutíce.

Sedmý volební kraj volí poslanců . . o 12

Volební kraj devátý
se sídlem krajské volební komise v Čes. Budě

jovicích; volební kraj tvoří okresy:

Brod Vyšší, Budějovice české, Bystřice 
Nová, Hluboká nad Vltavou, Horažďovice, 
Hradec Jindřichův, Hrady Nové, Chvalšiny, 
Kaplice, Krumlov Český, Lišov, Lomnice nad 
Lužnicí, Netolice, Písek, Planá Horní,^ Pra
chatice, Strakonice, Sviny Trhové, Třeboň, 
Týn nad Vit., Veselí nad Lužnicí, Vimperk. 
Vodňany, Voíary, Volyně.

Devátý volební kraj volí poslanců . . ■ 13

Volební kraj desátý
se sídlem krajské volební komise v Jihlavě; 

volební kraj tvoří okresy:
Bíteš Velká, Budějovice Moravské, Dačice, 

Hrotovice, Jaroslavice, Jemnice, Jihlava, 
Krumlov Moravský, Meziříčí Velké, ^Mikulov, 
Náměšť nad Oslavou, Slavonice, Tele, Trebie, 
Třešť, Vranov, Znojmo.
Desátý volební kraj volí poslanců ... 9

Volební kraj jedenáctý
se sídlem krajské volební komise v Brně; vo

lební kraj tvoří okresy:

Blansko, Boskovice, Bmo-město,^ Brno- 
venkov, Bučovice, Bystřice nad Pernštejnem, 
Hustopeče, Ivančice, Jevíčko, Klobouky, Run- 
štát, Mor. Třebová, Nové Město na Moravě, 
Pohořelice, Slavkov u Brna, Svitavy, Tišnov, 
Vyškov, žďár, židlochovice.
Jedenáctý volební kraj volí poslanců . • 17

Volební kraj dvanáctý
se sídlem krajské volební komise v Olomouci; 

volební kraj tvoří okresy:
Bruntál, Bystřice pod Hostýnem, Cukmantl, 

Dvorce, Frývaldov, Javorník, Holešov, Kojetín, 
Konice, Kroměříž, Libavá Město, Lipník nad

40



266 Sbírka zákonů a nařízení, č. 93.

Bečvou, Litovel, Mohelnice, Olomouc, Plumlov, 
Prostějov, Přerov, Rýmařov, Staré Město, 
šilperk, Šternberk, Šumperk, Uničov, Vidnava, 
Vízmberk, Zábřeh, Zdounky.

Dvanáctý volební kraj volí poslanců . . 17 

Volební kraj třináctý
se sídlem krajské volební komise v Uherském 

Hradišti; volební kraj tvoří okresy:
Bojkovice, Brod Uherský, Břeclav, Hodonín, 

Hradiště Uherské, Klobouky Valašské, Kyjov, 
Napajedla, Ostroh Uherský, Strážnice, Vizo
vice, Zlín, ždánice.

Třináctý volební kraj volí poslanců ... 8

Volební kraj čtrnáctý
se sídlem krajské volební komise v Moravské 

Ostravě; volební kraj tvoří okresy:
Albrechtice, Benešov Horní, Bílovec, Bohu

mín, Frenštát pod Radhoštěm, Frýdek, 
Fryštát, Fulnek, Hlučín, Hranice, Jablun- 
kov, Jičín Nový, Jindřichov, Klimkovice, 
Krnov, Meziříčí Valašské, Místek, Odry, 
Opava, Osoblaha, Ostrava Moravská, Ostrava 
Slezská, Příbor, Rožnov pod Radhoštěm, Tě
šín český, Vítkov, Vrbno, Vsetín.

čtrnáctý volební kraj volí poslanců . . 19 

Volební kraj patnáctý
se sídlem krajské volební komise v Trnavě; 

volební kraj tvoří:
okres bratislavský mimo obce, které patří 

do šestnáctého volebního kraje,
z okresu galantského obce: Abrahám,

Brakoň, Gáň, Gest, Hody, KráFová, Krmeš, 
Nebojsa, Páld, Pustý Fedýmeš, Sered, Dolnia 
Středa nad Váhom,

okres hlohovský,
okres modřanský mimo obce, které patří do 

šestnáctého volebního kraje,
okres myjavský a piešťanský,
okres Nové Město nad Váhom mimo obce, 

které patří do sedmnáctého volebního kraje,
okres senický a skalický,
okres šaFský mimo obce, které patří do šest

náctého volebního kraje,
okres trnavský;
okres nitranský mimo obce, které patří do 

šestnáctého volebního kraje,
okres novozámecký mimo obce, které patří 

do šestnáctého volebního kraje,

okres topolčianský mimo obce, které patří 
do sedmnáctého a osmnáctého volebního kraje,

z okresu vrábelského obce: Kalaz, Malé 
Hyndice, Martinová, Vajka nad žitavou,

z okresu zlatomoravského obec: Gýmešské 
Kostolany.

Patnáctý volební kraj volí poslanců . . 9

Volební kraj šestnáctý
se sídlem krajské volební komise v Nových 

Zámcích; volební kraj tvoří :
z okresu bratislavského obce: Bystrica 

Záhorska, Devín, Devínska Nová Ves, Dú- 
bravka, .Hochštetno, Horvatský Grob, Ivánka 
pN Dunaji, Lamač, Marianka, Mást, Prievoz, 
Pajštún, Petržalka, Stupava, Vajnory, Zohor,

město Bratislava,
okres dunajskostredský ,
okres galantský mimo obce, které patří do 

patnáctého volebního kraje,
okres komárenský a malacký,
z okresu modřanského obce: Nemecký 

Grob, Slovenský Grob, švajnsbach,
z okresu šaFského obce: Diakovce, Dlhá nad 

Váhom, Farkašd, Králová Hornia, KráFová 
nad Váhom, Neded, Pered, Selíce, šaFa, šók, 
Trnovec nad Váhom, Veča, žigard,

okres šamorínský;
z okresu nitranského obce: Bádice, Branč, 

čechynce, Dolnie štitáry, Gest’, Hrnčiarovce, 
Jagersek, Lajšová, Mechenice, Nitra, Pogra- 
nice, Velký Cetín, Výčapy-Opatovce,

z okresu novozámeckého obce: Andód, Nové 
Zámky, Tardošked, VeFký Kýr,

okres parkanský,
okres staroďalský mimo obce, které patří 

do osmnáctého volebního kraje,
z okresu vrábelského obce: Babindol, Ba- 

račka, Beša, Bešeňov, čifáry, Dyčka, Dedinka 
(Fajkurt), Horní Ohaj, Horní Pial, Tňa, Je
senské, Lula, Mochovce, Pozba, Telila, Tel- 
dince, VeFké Hyndice,

z okresu zlatomoravského obce: Gýmeš, 
Koleňany, Ladiče, žirany;

z okresu krupinského obce: Dolnie Seme- 
rovce, Fedýmeš, Hokovce, Hornie Semerovce, 
Hornie Turovce, Chorvatice, Hrkovce, Inám, 
Kleňany, Dolnie Turovce, Nekyje, PreseFany, 
Plášťovce, Sazdice, Sečianky, Slatina, Stred- 
nie Turovce, Šáhy, Tešmák, Tompa, VeFká 
Ves nad IpFom, Vyškovce,



Sbírka zákonů a nařízení, č. 98- 267

z okresu levického obce: Bory, Dolnia Seč, 
Hornia Seč, Levice, Lok, Ludany Mýtné Kál- 
inca Malé Kozmálovce, Malý Kiar, Maru- 
šová, Naďod, Nový Tekov, Ovárky, Varšany, 
Kálna,

z okresu modrokameňského obce: Balog, 
Bátorová, čebovce, Ďurkovce, Chrastince, 
Kosihy nad Ipl’om, Kamenné Kosihy, Koláry, 
Kosihovce, Lesenice, Malá čalomija, Nemnce, 
Opatovce-Nová Ves, Selany, Slovenské Dar- 
moty, širákov, Trebušovce, Velká čalomija,

okres želiezovský.
šestnáctý volební kraj volí poslanců . . H

Volební kraj sedmnáctý 
se sídlem krajské volební komise y Turč. Sv. 

Martině; volební kraj tvoří:
z okresu Nové Město nad Váhom obce: 

Beckov, Dolnie Srnie, Kálniea, Kočovce, Mne- 
šice, Moravské Lieskové, Nová Ves nad Va- 
hom, RakoFLiby, Vieska;

okres Bánovce nad Bebravou, 
okres prievidzský mimo obce, které patří 

do osmnáctého volebního kraje,
z okresu toporčianského obce: Baštín, Bo- 

šany, Hradiště, Chynorany, Janova Ves, des
ková Ves, Klátova Nová Ves, Khz, Khzske 
Hradiště, Krásno, Krnča, Livina, Liymske 
Opatovce, Malé Bielice, Nadlice, Navojovce, 
Nedanovce, Praznovce, Rajčany, Skacany, 
Turčianky, Velké Bielice, žabokreky nad 
Nitrou; '

okres čadcanský, dolnokubínský, ilavský, 
kysuckonovomestský, námestoyský a poyaz- 
skobystrický, púchovský, _ trenčínský, trsten- 
ský, turčianskosvátomartinský, velkobytcan-
ský a žilinský.
Sedmnáctý volební kraj volí poslanců . . 11

• Volební kraj osmnáctý 
se sídlem krajské volební komise^ v Banské 

Bystrici; volební kraj tvoří:
z okresu prievidzského obce: Bystričany, 

čereňany. Dolní Kamenec, Horní Kamenec, 
Oslany, Zemianske Kostolany,

z okresu staroďalského obce: Baromlak, 
Čechy, Jásová, Semerovo,

z okresu topolčianského obce: Brodkny, 
Hornia Ves, Kolačno, Malé Krštenany, Male 
Uherce, Pažit’, Radobica, šimonovany, Vel ke 
Kršteňany, Velké Uherce,

okres vrábelský mimo obce, které patří do 
patnáctého a šestnáctého volebního kraje,

okres zlatomoravský mimo obce, které 
patří do patnáctého a šestnáctého volebního 
kraje;

okres kremnický;
okres banskobystricky a banskostiavnicky,
okres Březno nad Hronom mimo obce, 

které patří do devatenáctého volebního kraje,
okres krupinský mimo obce, které patří do 

šestnáctého volebního kraje,
okres levický mimo obce, které patří do 

šestnáctého volebního kraje,
z okresu modrokameňského obce: čelovce, 

Dolnie Plachtince, Dolnie Príbelce, Hořme 
Plachtince, Hornie Príbelce, Opava, Stredme 
Plachtince, Zahorce, 

okres novobaňský,
z okresu rimavskosobotského obec: Sihla, 

okres zvolenský.
Osmnáctý volební kraj volí poslanců . . 7

Volební kraj devatenáctý

se sídlem krajské volební komise v Liptov
ském Sv. Mikuláši; volební kraj tvoří:

z okresu Březno nad Hronom obce: Helpa, 
Pohořelá, Polomka, šumiac, Telgárt, Zavadka 
nad Hronom,

okres rimavskosobotský mimo obce, které 
patří do osmnáctého a dvacátého volebního 

kraje;
z okresu kežmarského obce: Farkašovce, 

Javorina, Jurské, Krig, Křížová Ves, Lendak, 
Malý Slavkov, Slovenská Ves, zdiar,

okres levočský mimo obce, které patří do 
dvacátého volebního kraje,

okres liptovskosvátomikulášský, 
okres spišskonovoveský mimo obce, které 

patří do dvacátého volebního kraje,^
okres popradský mimo obce, které patří do 

dvacátého volebního kraje,
okres revúcký mimo obce, které patří do 

dvacátého volebního kraje,
okres rožňavský mimo obce, které patří do 

dvacátého volebního kraje, 

okres ružomberský,
okres starotubovňanský mimo obce, které 

patří do dvacátého a dvacátého prvního vo
lebního kraje,

okres spišskostaroveský;



268 Sbírka zákonů a nařízení, č. 98.

\ okresu gelnického obce: Helcmanovce, 
Vyšnie Slovinky, Hrišovce, Jaklovce, KaFava, 
Kluknava, Kojšov, Malý Folkmar, Marge- 
cany, Prakoyce, Rychnava, Opátka, Stará 
Voda, úhorná, VeFký Folkmar, žakarovce.

Devatenáctý volební kraj volí poslanců . 6 

Volební kraj dvacátý
se sídlem krajské volební komise v Košicích; 

volební kraj tvoří:
okres lučenecký,
okres modrokameňský mimo obce, které 

patří do šestnáctého a osmnáctého volebního 
kraje,

z okresu rimavskosobotského obce: Bakta, 
Nižnia Pokoradz, Ožďany, Padarovce, Rimav
ská Sobota, Tomášová, Zacharovce,

okres feledinský;
okres kežmarský mimo obce, které patří 

do devatenáctého volebního kraje,
z okresu levočského obce: Levoča, Spišské 

Podhradie,
z okresu spišskonovoveského obce: Spiš

ská Nová Ves, Spišské Vlachy, Vondrišel,
z okresu popradského obce: Matejovce, 

Milbach, Nová Lesná, Poprad, Spišská Sobota, 
Stráža, VeFká, VeFký Slavkov,

z okresu revúckého obce: Hucín, Licínce, 
Mikolčany,

z okresu rožňavského obce: Bořka, Bor- 
zová, Brzotín, čučma, Krásnohorská Dlhá 
Lúka,^ Dobšiná, Drnava, Jólész, Kerešovce, 
Kováčová, Krásnohorská Podhradie, Kunová 
Teplica, Hárskút, Lúčka, Nadabula, Pašková, 
Plešivec, Rožňava, Rudná, Silica, Salovec, štit- 
ník, Vidová,

z okresu staroFubovňanského obce: Hob- 
gart, Lomnička, Podolínec,

okres tornaFský;
z okresu gelnického obce: Nižnie Slovinky, 

Gelnica, Krompachy, Mníšek nad Hnilcom, 
Smolnícka Hutá, Smolník, švedlar,

z okresu veFkokapušanského obce: Bajany, 
Batva, Beša, Budaháza, čičarovce, čierné 
Pole, Ruská, Galoč, Ižkovce, KFačany, Ko- 
márovce, Malé Slemence, Maťovce, Močiar, 
Mogyorós, Mokča-Krisov, Ňarád, Palaď, Palov, 
Ptruksa, Vajany, Vajkovce, VeFké Kapušany, 
VeFké Slemence, Veškovce,

město Košice,
z okresu košického obce: Kehnec, Migléc, 

Seňa, VeFká Ida,

okres kráFovskochlumecký, 
z okresu michalovského obce: Drahňov, 

Kopčany, Malé Raškovce, Oborín, VeFké 
Raškovce,

okres Moldava nad Bodvou mimo obce, které 
patří do dvacátéhoprvního volebního kraje, 

z okresu trebišovského obce: Hardište, Im- 
breg, Malá Toroňa, Sirnek,

z okresu užhorodského obce Botfalva, Keter- 
geň, Kuncovo, Minaj, šišlovce a Tarnovce.
Dvacátý volební kraj volí poslanců . . 7

Volební kraj dvacátý prvý
se sídlem krajské volební komise v Prešově; 

volební kraj tvoří:

z okresu staroFubovňanského obce: Gromoš,. 
Hajtovka, Legnava; Malý Lipník, Matysová, 
Plavnica, Starina, Sulín, šambron, 

okres bardějovský,
okres gelnický, pokud nepatří do devate

náctého a dvacátého volebního kraje, 
okres giraltovský, 
okres humenský,
okres yeFkokapušanský a košický mimo 

obce, které patří do dvacátého volebního kraje, 
okres medzilaborský,
okres michalovský mimo obce, které patří 

do dvacátého volebního kraje,
z okresu Moldava nad Bodvou obce: Idka 

Zlatá, Nováčany, Opátka, Paňovce, Rudník,
okres prešovský, sabinovský, sninský, so- 

branský, stropkovský,
okres trcbišovský mimo obce, které patří 

do dvacátého volebního kraje, 
okres Vranov nad TopFou.

Volební kraj dvacátý prvý volí poslanců 10

Volební kraj dvacátý druhý
se sídlem krajské volební komise v Užhorodě; 
volební kraj tvoří města Mukačevo a Užhorod, 
a tyto okresy: berehovský, chustský, iršavský, 
mukačeyský, perečínský, rachovský, svalav- 
ský, ťačovský, užhorodský mimo obce, které 
patří do dvacátého volebního kraje, veFko- 
berezňanský, sevlušský, volovojský.
Volební kraj dvacátý druhý volí poslanců 9 

čl. II.
Okresy v ěl. I je rozuměti ve volebních 

krajích I. až XIV. okresy soudní a v ostat
ních volebních krajích okresy správní (ob
vody okresních úřadů).



Sbírka zákonů a nařízení, č. §8- 269

HLAVA PRVNÍ.

O právu volebním a volitelnosti.

I. O právu volebním.

§L
(i) Právo voliti poslance přísluší všem 

státním občanům československé republiky 
bez rozdílu pohlaví, kteří v den vyloženi se
znamů voličských překročili 21. rok veku 
svého, mají bydliště v některe odci ces^osi - 
venské republiky aspoň tři měsíce, počítajíc 
zpět ode dne vyložení voličských seznamu, 
a kteří nejsou tímto zákonem výslovné vylou
čeni z práva voliti.

(a) Doba ztrávéná ve vojenské službě, při 
válečných úkonech nebo v zajetí nepřetrhli]e 
bydlení.

(3) O volebním právu příslušníků branné 
moci a četnictva platí ustanovení zákona ze 
dne B. dubna 1927, č. 56 Sb. z. a n.

§2.

Z práva voliti jsou vyloučeni, kdož jsou vy
loučeni ze zápisu do stálých seznamu volič
ských (§ 3 zákona ze dne 19. prosince 1919, 
č. 663 Sb. z. a n., o stálých seznamech volič
ských) .

§3.
Předloží-li se obvodní volební komisi úřední 

doklad o tom, že volič, zapsaný do voličských 
seznamů, v den volby není státním občanem, 
anebo jest vyloučen z práva voliti podle usta
novení § 3, č. 1, 3 a 4 zákona o stalých sezna
mech voličských, aneb rozhodnuti volebního 
soudu, že občan neprávem do voličských se
znamů byl zapsán, nesmí býti připuštěn k hla
sování (§39).

4.

o zastavování činnosti a o rozpouštěni politic
kých stran, nebo některé veřejné funkce podle 
§ 10 téhož zákona, nejsou po dobu 3 let od 
rozpuštění strany volitelní.

III. Povinnost voliti.

§ 6.

(i) Každý volič jest povinen volby se 
zúčastnili. Od této povinnosti jsou osvobo
zeny osoby, které:

a) jsou starší než 70 let, nebo
b) pro nemoc nebo vadu tělesnou nemohou 

se dostavili do místnosti volební,
c) pro neodkladné povinnosti svého úřadu 

nebo povolání nemohou včas přijití k volbě,
d) jsou v den volby vzdáleny od místa 

volby nejméně 100 km,
e) jsou zdrženy přerušením dopravy nebo 

jinými nepřekonatelnými překážkami.
(2) Zaměstnavatel jest povinen upravili 

v den volby službu tak, aby se zaměstnanci 
mohli volby zúčastnili.

HLAVA DRUHÁ. 

Volební komise.

§7.
Ku provedení voleb jsou povolány:

1. Místní komise (§8).
2. Obvodní volební komise (§9).
3. Krajská volební komise (§ 10).
4. ústřední volební komise (§ 11).

§ 8.
Místní komise.

Každý občan má volební právo jen v jediné 
obci a vykonává je osobně. II.

II. O volitelnosti.

Místní komise, která podle zákona o stalých 
voličských seznamech sestavuje voličské se
znamy, dohlíží vůbec k tomu, aby obecni urad 
šetřil ustanovení daných pro řízeni volební.

§ 5.
(1) Za poslance mohou býti voleni státní 

občané československé republiky, bez rozdílu 
pohlaví, kteří v den volby dokonali 30 roku 
věku svého, jsou aspoň tři léta státními ob
čany československé republiky, a kteří nejsou 
podle § 2 vyloučeni z práva voliti. O vohtel- 
nosti příslušníků branné moci a četnictva 
platí ustanovení zákona č. 56/1927 Sb. z. a n.

(2) Ti, kdož pozbyli mandátu podle § 16 zá
kona ze dne 25. října 1933, č. 201 Sb. z. a n.,

§ 9.
Obvodní volební komise.

(1) Obvodní volební komise řídí volbu 

ibcích.
(2) Pro každou volební místnost zřídí se 
vodní volební komise.
(3) členy jejími jsou zástupcové volebních 
~an, a to za každou stranu po jednom za- 
jpci a jednom náhradníku; jsou-h jen dve



270 a nařízení, č. §3.

nebo tři volební strany, po dvou členech a 
dvou náhradnících.

(4) Zmocněnec volební strany (§ 22, odst. 1, 
č. 3) nebo jeho zástupce, jím pro okres určený 
a politickému úřadu oznámený, jmenuje zá
stupce strany a jeho náhradníka, které ohlásí 
aspoň 14 dnů přede dnem volby u politického 
úřadu, jemuž přísluší přímý dozor v obci.

^ Nej menu je-li některá strana včas svých 
zástupců, může jmenovali politický úřad sám 
členy a náhradníky za tuto stranu.

, (®) V obcích, kde práce konceptní obsta
rává zvláštní úředník, jest tento úředník dal
ším členem komise s hlasem poradním a za
pisovatelem. Je-li potřebí dalších pomocných 
sil, dodá je^ obec; nestane-li se tak, učiní 
vhodné opatření předseda volební komise na 
vrub obce.

CO Komise volí za předsednictví svého nej
staršího člena před zahájením volby ze sebe 
předsedu a místopředsedu většinou hlasů; ne- 
bylo-li dosaženo většiny, rozhoduje los.

^(8) Předseda a místopředseda nesmějí ná
leželi téže straně, leč by byli jmenováni toliko 
zástupcové jedné strany.

§10.
Krajská v o 1 cyb n í komise.

C1) Krajská volební komise jest povolána, 
aby upravila kandidátní listiny (§ 25) a pro
vedla prvé skrutinium (§ 46)".

_ (2) Předsedu a jeho zástupce jmenuje mi
nistr vnitra, členy jsou zmocněnci volebních 
stran (§ 22, č. 3). Je-li volebních stran více 
nežli 10, jmenuje ministr vnitra 10 až 12 členů 
a tolikéž, náhradníků ze zmocněnců volebních 
stran a jejich náhradníků. Zmocněnci stran, 
kteří nebyli jmenováni členy, mají právo 
účastniti se schůzí komise s hlasem poradním.

§ 11.

ústřední volební komise.

í1) Ústřední volební komise je povolána, 
aby provedla řízení podle § 26, jakož i druhé 
a třetí skrutinium.
J2) Ústřední volební komise má 12 členů. 

Předsedou je úředník jmenovaný ministrem 
vnitra.

(3) Každá kandidující strana navrhne mi
nisterstvu vnitra nejpozději do 12. hodiny po
lední šestnáctého dne před volbou jednoho 
člena a jednoho náhradníka do této komise.
Z navržených jmenuje ministr vnitra členy

Sbírka zákonů

komise. Ostatní mají právo zúčastniti se 
schůzí komise jako důvěrnici, a to při řízení 
podle § 26, pokud jednání přímo se týká je
jich síran, s hlasem poradním, jinak bez práva 
do jednání komise zasahovali. Za každou 
stranu smí býti přítomna jen jedna osoba buď 
jako člen nebo jako důvěrník.

§ 12.

Kdo může býti členem komise.

O) členem komisí, v §§ 9 až 11 uvedených, 
může býti občan, který má podmínky práva 
volebního a není z práva voliti vyloučen, byť 
i neměl bydliště v obci, v níž komise jest zří
zena.

(2) Kandidáti nemohou býti členy těchto 
komisí.

v(3). Týž občan může býti členem dvou nebo 
několika komisí.

§ 13.
Jak se komise usnášejí.

(i) Komise v §§ 9 až 11 jmenované mohou 
se plátně ushášeti za přítomnosti jakéhokoli 
počtu členů.

v(2l Rozhodují nadpoloviční většinou hlasů; 
předseda hlasuje toliko, je-li počet hlasů 
stejný.

§ 14.
Společné komise pro volby do 
poslanecké sněmovny a senátu.

t1) Konají-li se volby do poslanecké sně
movny nejpozději do 4 neděl po dni, kdy se 
konaly volby do senátu, jsou obvodní volební 
komise a ústřední volební komise, které pro- 
váděly volby do senátu, také povolány pro- 
váděti volby do poslanecké sněmovny, členy 
těchto komisí nesmějí však býti zástupcové 
stran, které neohlásily platných kandidátních 
istin pro volby do poslanecké sněmovny, na

opak buďtež komise ty doplněny zástupci 
stran., které nekandidovaly do senátu, avšak 
ohlásily platné kandidátní listiny pro volby 
do poslanecké sněmovny; při tom sluší užiti 
předpisů §§ 9 a 11.
'(2) Konají-li se volby do obou sněmoven 

týž den, je ústřední volební komise pro obě 
volby společná.^V obcích do 1000 obyvatelů 
může dohlédací politický úřad ustanoviti 
i ^společnou obvodní volební komisi, je-li toho 
třeba pro nedostatek způsobilých zástupců 
stran, nebo pro nedostatek vhodných míst
ností.



Sbírka zákonů a nařízení, č. @8. 271

(3) Vyjma případy předcházejících odstav
ců nutno ustanoviti pro volbu do každé sně
movny zvláštní ústřední a obvodní volební 
komisi. Krajská volební komise není nikdy 
společná.

HLAVA TŘETÍ.

O přípravném řízení volebním.

§ 15.
Rozepsání voleb, vyhláška.

(1) Ministerstvo vnitra rozepíše volbu nej
později 28. den přede dnem volby vyhláškou 
v úředním listě, která musí obsahovati den, 
ve který se volba koná, den, kdy voličské se
znamy ve všech obcích musí býti vyloženy, 
lhůtu a místo k předložení kandidátních listin 
s udáním kalendářního dne, vyzváni, aby stra
ny do zákonných lhůt navrhly zástupce do ko
misí (§§ 9 až 11), den, hodinu a místo, kdy a 
kde se koná schůze krajských volebních ko
misí a ústřední volební komise.

(2) Vypsání volby uvede se také ve známost 
v každé obci vyhláškami na veřejných místech 
po dobu 14 dnů, jakož i jinakýin způsobem 
v místě obvyklým. Tvoří-li obec několik osad, 
budiž volba vyhlášena také ve všech osadách.

(3) Vyhláška v obci musí obsahovati den 
volby a počet poslanců, kteří mají v příslušném 
volebním kraji býti voleni, vyzvání, aby strany 
do lhůt zákonných navrhly své zástupce do 
komisí (§§ 9 až 11), jakož i počet těchto ko
misí, místo úřadu předsedy krajské volební ko
mise, dobu a místo, kdy a kde jest možno na- 
hlížeti do voličských seznamů, lhůtu a místo 
ku předložení kandidátních listin s udáním 
kalendářního dne, a ustanovení o formě a ob
sahu kandidátních listin.

§ 16.
Stálé seznamy voličské.

Volby vykonají se podle stálých seznamů vo
ličských (§ 14 zákona o stálých seznamech 
voličských).

§ 17.
Vyložení seznamů voličských.

i1) Zároveň s volební vyhláškou vyloženy 
buďtež po čtrnácte dnů stálé seznamy voličské. 
Spadá-li první den vyložení voličských seznamů 
do doby mezi 1. únorem a 31. červencem, vylo
ženy buďtež seznamy, upravené řízením, které 
podle § 8 zákona o stálých seznamech volič

ských má býti zahájeno 15. prosincem roku 
předcházejícího; spadá-li den vyložení volič
ských seznamů do doby mezi 1. srpnem a 31. 
lednem následujícího roku, buďtež vyloženy 
seznamy, upravené řízením, které podle § 8 
zákona o stálých'seznamech voličských má býti 
zahájeno 15. červnem.

(2) Voličské seznamy buďtež k nahlédnutí 
přístupny nejméně po tři hodiny denně, v ob
cích přes 5000 obyvatelů nejméně po osm ho
din denně, avšak ve všech obcích po dvě soboty 
i v hodinách poledních, v neděli vždy od 8. do 
12. hodiny polední.

(s) Do seznamů má každý právo nahlížeti a 
činiti si opisy a výpisy, pokud tím nevylučuje 
jiných osob z výkonu téhož práva.

(4) Ke správnému dodržování těchto usta
novení dohlížejí členové místní komise.

§ 18.

Které voličské seznamy jsou 
podkladem pro hlasování.

Voličské seznamy upravené řízením, které 
podle § 8 zákona o stálých voličských sezna
mech má býti zahájeno 15. prosince, budou 
podkladem pro hlasování, které se provede 
v jdobě ode dne 1. února do 31. července násle
dujícího roku, a seznamy upravené řízením, 
které má býti zahájeno 15. červnem, pro hlaso
vání, které se provede v době ode dne 1. 
srpna téhož roku do konce ledna roku následu
jícího.

§ 19.
Zrně my v seznamech voličských.

(1) Změny v seznamech voličských mohou 
býti provedeny toliko, pokud je připouští zá
kon o stálých seznamech voličských a zákon 
č. 56/1927 Sb. z. a n.

(2) V posledních osmi dnech přede dnem 
volby nesmí býti v seznamech voličských nic 
měněno.

§ 20.

Dodatečné vyložení seznamů 
voličských.

(1) Voličské seznamy, které podle § 18 budou 
podkladem pro hlasování, vyloženy buďtež po 
osm dnů až do dne volby k veřejnému nahléd
nutí.

(2) O právu nahlížeti, činiti si opisy a vý
pisy, a o hodinách, po které seznamy mají

I býti vyloženy, platí obdobně ustanovení § 17.



272 Sbírka zákonů a nařízení, č. 98.

§ 21.

Kandidátní listiny.
(!) Nej později šestnáctý den přede dnem 

volby do 12. hodiny polední předloží strany 
předsedovi krajské volební komise kandidátní 
listiny ve dvojím stejnopise. Předseda jest 
povinen podateli potvrditi den a hodinu po
dání a odevzdat! mu ihned písemné oznámení 
o tom, kolik má strana složití podle § 29 
jako zálohu na útraty spojené s rozmnožením 
kandidátních listin, žadatel může předložiti 
další opis kandidátní listiny, jehož souhlas 
s předloženou kandidátní listinou předseda 
krajské volební komise potvrdí.

(2) Aby kandidátní listina byla platna, budiž 
opatřena úředně ověřenými podpisy nejméně 
jednoho sta voličů zapsaných do voličských 
seznamů v obcích volebního kraje, o nějž jde. 
Jsou-li podkladem pro odevzdání hlasů (§ 18) 
jiné voličské seznamy, než které byly vyloženy 
zároveň s volební vyhláškou (§ 17), stačí zá
pis v jednom neb druhém voličském seznamu. 
Kandidát nemůže kandidátní listinu platně 
podepsati.

(3) Kandidátní listina pro obě části voleb
ního kraje se sídlem krajské volební komise 
v Praze musí obsahovati na téže listině, avšak 
pro každou část zvlášť, jména kandidátů pro 
obě části tohoto volebního kraje. Aby byla 
platná, buď opatřena úředně ověřenými pod
pisy nejméně jednoho sta voličů z kterékoliv 
části tohoto volebního kraje. Při úpravě kan
didátních listin a při skrutiniu přihlíží se však 
k oběma částem této kandidátní listiny jako 
ke kandidátním listinám různých volebních 
krajů.

(4) U podpisu voličova budiž uvedena obec, 
v níž jest volič v seznamech zapsán. Podpisy 
ověřuje veřejný notář, soud nebo politický 
úřad.

(s) úmrtí, odvolání podpisu nebo ztráta vo
lebního práva podpisovatelova nepůsobí na 
platnost kandidátní listiny.

§ 22.
Obsah kandidátní listiny.

í1) Kandidátní listina musí dále obsahovati:
1. označení strany;
2. jméno, příjmení, zaměstnání a bydliště

kandidátů. Pořadí každého kandidáta budiž 
označeno arabskými číslicemi;

3. označení zmocněnce strany a jeho náhrad
níků s udáním přesné adresy. Nejsou-li ozna
čeni, považuje se první podepsaný za zmoc
něnce a voličové na druhém a dalším místě

podepsaní za jeho náhradníky. Kandidáti ne
mohou býti označeni za zmocněnce strany ani 
za jejich náhradníky.

(2) V řízení před volebním soudem nezastu
puje stranu zmocněnec, nýbrž zástupce ústřed
ního výkonného výboru strany.

(3) Strana může kandidovat! nejvýše tolik 
osob, kolik má býti ve volebním kraji 
nebo části jeho (čl. I) voleno poslanců.

(4) Zemský president a okresní hejtman 
(náčelník) nemohou býti kandidováni.

§ 23.
Prohlášení kandidátů.

(!) Ke kandidátní listině budiž připojeno 
písemné, vlastnoručně podepsané prohlášení 
všech kandidátů, že kandidaturu přijímají, 
k jaké národnosti se hlásí a že se svým sou
hlasem na jiné kandidátní listině, ani v ji
ném volebním kraji navrženi nejsou. Podpis 
kandidáta budiž ověřen dvěma svědky.

(2) Dlí-li kandidát mimo území českoslo
venské republiky, není třeba tohoto prohlá
šení.

§ 24.

Řízení u krajské volební 
komise.

Předseda krajské volební komise vykoná 
přípravy pro rozhodování krajské volební ko
mise. Zejména učiní tato opatření:

Má-li kandidátní listina formální vady, 
na př. nedostatečný počet podpisů, nebo větší 
počet kandidátů, než jest přípustno, nebo 
není-li u podpisu voličova uvedena obec, v níž 
jest zapsán ve voličských seznamech, nebo 
není-li označení strany uvedeno, nebo pořadí 
kandidátů vyznačeno, nebo nejh-li opatřen 
ověřený souhlas kandidátův nebo není-li 
v něm udáno, k jaké národnosti se kandidát 
hlásí a pod., vyzve zmocněnce, aby nejpozději 
do 12. hodiny polední následujícího dne vadu 
tu odstranil.

§ 25.
(4) Krajská volební komise sejde se bez po

zvání šestnáctý den přede dnem volby o šest
nácté hodině u svého předsedy, aby upravila 
kandidátní listiny.

(2) Neuvede-li zmocněnec ani po vyzvání 
předsedy krajské volební komise označení 
strany na kandidátní listině, prohlásí ji ko
mise za neplatnou.

(3) Je-li kandidát na několika kandidátních 
listinách, škrtne ho krajská volební komise



Sbírka zákonů a nařízení, č. §8. 273

na listině, k níž nebyl připojen ověřený sou
hlas s kandidaturou vyhovující předpisům 
§ 23, jinak přechází rozhodnutí o tom na 
ústřední volební komisi. Nepředloží-li zmoc
něnec včas (§24) ověřené prohlášení kandi
dátovo, pokud ho podle § 23 jest třeba, škrtne 
komise kandidáta z kandidátní listiny.

(4) Nezmenší-li zmocněnec kandidátní lis
tinu na přípustný počet kandidátů (§ 22), 
škrtne komise poslední nadpočetné kandidáty.

(5) Označení volební strany nemůže zníti 
na jméno strany rozpuštěné podle zákona 
č. 201/1933 Sb. z. a n. Taková kandidátní 
listina je neplatná. Neplatnost vysloví komise.

(s) Kandidátní listinu, která ani po tomto 
řízení nemá potřebného počtu podpisů, pro
hlásí komise za neplatnou.

(7) Je-li kandidován zemský president neb 
okresní hejtman (náčelník) (§ 22,. poslední 
odstavec), škrtne ho komise z kandidátní lis
tiny.

(s) Krajská volební komise rozhoduje 
s platností konečnou. Jednání krajské voleb
ní komise skončí o 14. hodině odpolední ná
sledujícího dne. O jednání krajské volební 
komise sepíše se zápis, jejž podepíší všichni 
členové komise.

(a) Prohlásí-li krajská volební komise kan
didátní listinu za neplatnou, vyhlásí to její 
předseda s udáním důvodů v úředních listech.

§ 26.

Řízení u ústřední volební 
komise.

(1) Předseda krajské volební komise zašle 
ihned po její schůzi jeden stejnopis kandidát
ních listin s prohlášením kandidátů a se zá
pisem o jednání komise předsedovi ústřední 
volební komise.

(2) ústřední volební komise sejde se bez 
pozvání v 10 hodin dopoledne čtrnáctého dne 
před volbou v ministerstvu vnitra, přesvědčí 
se nejprve, odstranily-li krajské volební ko
mise všechny formální vady v kandidátních 
listinách (§ 25), a odstraní shledaná vady. 
Je-li některý z kandidátů kandidován na ně
kolika kandidátních listinách, a nebylo-li do
cíleno dohody zástupců zúčastněných stran 
(§ 11) ve schůzi ústřední volební komise, 
škrtne předseda kandidáta tak, aby zbyla 
kandidatura jen na jediné kandidátní listině.

(3) Má-li několik kandidátních listin stejné 
nebo nesnadno rozeznatelné označení, vyzve 
předseda komise po zahájení schůze zástupce

(§ 11) těchto stran, aby nejpozději do 24 
hodin je opravili. Neshodly-li se strany včas, 
upraví označení stran ústřední volební ko
mise.

(4) Jsou-li kandidátní listiny, vydané prav
děpodobně touže stranou, v různých voleb
ních krajích označeny odchylně, vyzve před
seda po zahájení schůze jejího zástupce, aby . 
do 24 hodin oznámil jednotné označení strany, 
pro všechny volební kraje. Neučiní-li tak, po
važují se kandidátní listiny, jichž označení je 
různé, za kandidátní listiny různých stran.

(5) Pořadí kandidátních listin řídí se po
čtem platných hlasů, nejvyšším počtem hlasů 
počínajíc, jež byly odevzdány v celém území 
státním při posledních volbách do poslanecké 
sněmovny pro kandidátní listiny téže strany 
nebo takové strany, jíž je nová strana přímou 
pokračovatelkou, nebo v níž tvořila nová 
strana převažující složku. Strany, na něž 
nelze použiti ustanovení předchozí věty, ná
sledují v pořadí dalším, určeném mezi. nimi 
ústřední volební komisí losem. Kandidátní 
listiny všech stran opatří se příslušnými řa
dovými čísly arabskými podle takto zjiště
ného pořadí.

(c) Jednání ústřední volební komise skončí 
nejpozději o čtrnácté hodině následujícího 
dne. Neprovede-li ústřední volební komise po
třebné opravy, nebo neurčí-li pořadí kandi
dátních listin, rozhodne předseda sám a určí 
losem pořadí.

(7) O jednání komise sepíše se zápis, jejž 
všichni přítomní podepíší.

(s) Výsledek řízení oznámí předseda ko
mise zúčastněným krajským volebním komi
sím a stranám.

§ 27.
Odvolání kandidatury.

(1) Když se kandidát kandidatury vzdá a 
předloží o tom předsedovi krajské volební ko
mise ověřeně podepsané prohlášení, což se 
však může státi nejdéle pátý den před yolbou, 
vyhlásí předseda krajské volební komise od
volání kandidatury tak, aby vešlo co nejvíce 
ve veřejnou známost.

(2) Byla-li kandidatura odvolána až po 
schůzi ústřední volební komise (§ 26), zů
stává jméno kandidátovo na kandidátní listi
ně, avšak při přikazování mandátů se k němu 
nepřihlíží.

§ 28.
[Zrušen čl. I, č. 3 zák. č. 58/1935 Sb. z. an.].



274 Sbírka zákonů a nařízení, č. S8.

§ 29.

Rozmnožení kandidátních 
listin.

X1) Předseda krajské volební komise dá 
rozmnožiti tiskem platné kandidátní listiny, 
na nichž budiž uvedeno číslo řadové, označení 
strany a všichni kandidáti (§ 22, odst. 1, č. 2) 
i jejich pořadí.

(2) Každá kandidátní listina budiž rozmno
žena zvlášť ve formě hlasovacího lístku, a to 
všechny listiny písmem téhož druhu a stejné 
velikosti, na papíru téže barvy a jakosti a 
týchž rozměrů, a buďtež opatřeny na témže 
místě pečetí krajské volební komise. Kandi
dátní listiny pro obě části volebního kraje 
prvého buďtež rozmnoženy ve formě společ
ného hlasovacího lístku tak, aby obsahovaly 
odděleně kandidáty pro každou část tohoto 
volebního kraje.

(3) Předseda krajské volební komise zašle 
je starostům obcí s vyzváním, aby je dodali 
všem voličům (§ 34).

(4) Náklady spojené s rozmnožením kandi
dátních listin uhradí z polovice stát a z po
lovice strany.

(5) K náhradě těchto výloh složí strana 
u předsedy krajské nebo ústřední volební ko
mise nejpozději čtrnáctý den před volbou do 
12. hodiny polední přiměřenou, předsedou 
oznámenou (§21) zálohu, rovnající se aspoň 
polovině výloh spojených s rozmnožením kan
didátní listiny (kandidátních listin). Neučini
li strana včas zadost své povinnosti, považuje 
se její kandidátní listina za odvolanou. Stra
na, která nedosáhla v žádném volebním kraji 
mandátu, hradí celý náklad spojený s rozmno
žením svých kandidátních listin. Ža onu část 
nákladu, již by jinak hradil stát, ručí solidár
ně kandidáti této strany, i voliči, kteří pode- 
psali kandidátní listinu, a vymáhá se na nich 
politickou exekucí, nebyla-li zaplacena do 
8 dnů po vyzvání.

(G) Předkládajíc kandidátní listinu (§ 21) 
svým zmocněncem může strana prohlásiti, že 
nežádá, aby její kandidátní listina byla 
úředně dodána voličům buď v určitých poli
tických okresích nebo v celém volebním kraji, 
a může si zároveň pro tyto politické okresy 
nebo pro celý volební kraj objednati určitý 
počet úředních výtisků své kandidátní listiny, 
jichž dodání voličům si sama obstará; v tako
vých případech hradí podle ustanovení v od
stavcích předcházejících jen výlohy spojené 
s rozmnožením svých kandidátních listin.

(7) Kandidátní listiny, jež mají podle před

cházejících odstavců úředně býti voličům do
dány, buďtež rozmnoženy v počtu převyšují
cím nejméně o pětinu počet voličů dotčeného 

-volebního kraje, po případě dotčených politic
kých okresů.

§ 30.
Povinnost pracovní při roz
množení kandidátních listin.

(!) Osoby provozující živnost grafickou 
nebo v ní činné jsou povinny vyhověti příka
zům předsedy krajské volební komise, aby 
kandidátní listiny byly včas a správně roz
množeny.

(2) Bližší ustanovení bude určeno naříze
ním.

HLAVA ČTVRTÁ.

Volba.

§ 31.

Den a místnost volby.

(!) Každá obec je místem volebním. Ve vo
lebním kraji XV.—XXII. mohou býti obce 
s méně než 250 obyvateli přikázány k nej- 
bližší větší obci jako místu volebnímu.

(2) Volba koná se v neděli od osmé hodiny 
ranní. Hodinu konečnou určí politický úřad, 
kterému přísluší přímý dozor v obci.

(3) Místnosti volební, jakož i všechny po
třeby pro ně opatří podle poukazu místní ko
mise obecní úřad.

(4) Je-li zapsáno do seznamu voličského 
jednoho volebního obvodu více než tisíc voličů, 
budiž volba konána v několika místnostech, a 
to tak, aby do jedné místnosti nebylo přiká
záno více než tisíc voličů.

§ 32.
Zákaz podávati alkoholické 

nápoje.

V den před volbou od 14. hodiny a v den 
volby až do uplynutí jedné hodiny po konečné 
hodině volby jest zakázáno prodávati, čepo- 
vati nebo podávati nápoje-obsahující alkohol.

§ 33.

Volební vyhláška.

(!) Nejméně osmý den přede dnem volby 
vyhlásí politický úřad prvé stolice (magistrát) 
veřejnou vyhláškou a způsobem v místě ob
vyklým den, počáteční a konečnou hodinu, 
i místnost volby.



Sbírka zákonů a nařízení, č. S-S. 275

(2) Ve výhlášce, která musí býti vyvěšena 
až do dne volby, buďtež voliči vyzváni, aby si 
osobně na určeném místě vyzvedli legitimační 
lístek a kandidátní listiny, pokud podle § 29 
úředně mají býti dodány, nestalo-li se to včas 
pro jakoukoliv překážku, a při tom aby poale 
potřeby předložili průkaz listinný, osvědčující 
jejich totožnost (na př. list domovský, křest
ní, rodný, pracovní vysvědčení a pod.). Kromě 
toho budiž ve vyhlášce uvedeno, které strany 
kandidují a které kandidátní listiny podle 
§ 29 nebudou úředně dodány.

§ 34.
Průkaz voličů.

(i) Starosta obce dá dcdati každému voliči 
do bytu kandidátní listiny předsedou krajské 
volební komise mu zaslané, a to v obcích nad 
tisíc obyvatel nejpozději třetí den přede dnem 
volby zároveň s legitimačním lístkem, a 
v ostatních obcích nejpozději druhý den přede 
dnem volby. Ve volebním kraji XV—XXII. 
dodá se legitimační lístek i voličům těch obcí, 
které jsou přikázány k nejbližší větší obci 
(§ 31).

(~) V legitimačním lístku, jejž vydávají 
úřady obecní, buďtež uvedeny: pořadové číslo 
seznamu voličského, jméno a příjmení voli
čovo, den, hodiny a místnost volební a pod
statná ustanovení o volební povinnosti, o způ
sobu hlasování a o trestech. Legitimace budiž 
opatřena obecní pečetí.

(s) Za ztracený nebo poškozený lístek legi
timační vydán bude voliči na průkaz (§33) 
legitimační lístek jiný, zřetelně označený jako 
duplikát.

(4) Nedodané legitimační lístky odevzdá 
starosta obce pod vlastní odpovědností pří
slušné obvodní volební komisi, u které může 
volič v den volby žádati vydání legitimačního 
lístku, předloživ podle potřeby průkazní listi
nu (§ 33).

(s) V obcích, ve kterých netřeba dodávati 
legitimačních lístků, vykáží se voličové, vze- 
jdou-li pochybnosti o jejich totožnosti, prů
kazem listinným, osvědčujícím jejich totož
nost (na př. listem domovským, křestním, 
rodným, pracovním vysvědčením), aneb svě
dectvím dvou voličů, nemá-li volič takových 
dokladů po-ruce.

§ 35.
Zástupce dohlédacího úřadu.

Politický úřad má právo vyslati k volbě 
svého zástupce, aby dohlédal k správnému 
provádění volby.

Důvěrníci.

(1) Obvodní volební komise musí k návrhu 
stran připustiti z každé strany dva voliče za 
důvěrníky, kteří mají právo býti přítomni ce
lému volebnímu aktu až do prohlášeny vý
sledku sčítání hlasů. Návrh musí býti učiněn 
předsedovi komise ústně nebo písemně před 
zahájením volby.

(2) Důvěrníci stran mohou vznášeti ná
mitky co do totožnosti voličovy nebo proto, že 
volič v den volby není k volbě oprávněn (§ 3) ; 
jinak nemají práva zasahovali do řízení voleb
ního.

§ 37.
Přístup do volební místnosti.

(1) Do volební místnosti mají přístup mimo 
členy volební komise, síly pomocné (§ 9), dů
věrníky a zástupce dohlédacího úřadu, ^ pouze 
voličové, kteří jsou zapsáni ve voličských se
znamech dotčeného volebního obvodu. Ode
vzdav hlasovací lístek, má volič místnost vo
lební ihned opustiti.

(2) Agitovali nebo zřídili agitační kancelář 
v budově, v níž jest volební místnost, není do
voleno.

§ 38.
Hlasování.

(1) Obvodní volební komise, ustavivši se 
(§9), prohlédne před početím volby osudí. 
K volebnímu osudí budiž použito jedině Ja
kové schránky, kterou lze zámkem uzavřití.

(2) Potom přikročí se k odevzdávání hlasů. 
Voličové dostavte se se všemi kandidátními 
listinami, jež jim byly dodány.

(3) Volební komise vezme od voliče legiti
mační lístek a zjistí, má-li volič všecnny kan
didátní listiny, jež podle § 29 v obci mají bytí 
úředně dodány, neškrtané a neoznačené, ne
smí mu však pořadí hlasovacích lístků, jak je 
volič přinesl, měnili. Za chybějící, škrtané, 
nebo jinak označené dodá mu jiné, tak, aby 
volič měl všechny kandidátní listiny, pokud 
podle § 29 mají býti úředně dodány.

(4) Dále mu vydá úřední obálku. Všechny 
obálky buďtež neprůhledné, stejné velikosti, 
jakosti a barvy a nesmějí míti žádného odliš
ného znamení. Dodá je obec na svůj vino.

(5) Volič sám vloží hlasovací lístek do obál
ky v prostoru tak odděleném, aby nemohl býti 
pozorován, načež před komisí vhodí obálku do

§ 36.



276 Sbírka zákonů a nařízení, č. SfJ.

volebního osudí, a odloží kondidátní listiny, 
které mu zbyly, do zvláštní schránky.

(c) Tímto způsobem odevzdají své hlasy 
nejprve členové volební komise a pak ostatní 
voličové v pořádku, jak se do volební míst
nosti dostavili.

_(7) členové obvodních volebních komisí, 
jejich náhradníci a úředníci, vykonávající do
hled u obvodní volební komise, kteří jsou za
psáni do stálých voličských seznamů jiné obce 
téhož volebního kraje, odevzdají při volbách 
do Národního shromáždění hlas v obci, v níž 
jsou členy (náhradníky) obvodní volební ko- 
mise anebo konají dohled při této komisi. 
Předloží obvodní volební komisi průkaz po
litického úřadu přímo nadřízeného obci, v níž 
jsou zapsáni do stálých voličských seznamů, 
že v seznamech těch je poznamenáno, že vy- 
konají volební právo pro tuto volbu v obci,

jejíž obvodní komise fungují. Politický 
úřad dav potvrzení, učiní opatření, aby to 
bylo poznamenáno nejpozději devátý den 
přede dnem volby ve stálých voličských se
znamech, ve kterých tento volič je zapsán. 
Osoba taková nesmí býti připuštěna k volbě 
v obci, v níž je zapsána do stálých voličskýcii 
seznamů.

(s) Volební komise dohlíží ke správnému 
odevzdávání hlasovacích lístků a bdí nad udr
žováním pořádku ve volební místnosti, čle- 
nům^ komise není dovoleno opravovati nebo 
aoplnovati hlasovací lístky, byť i o to voličem 
byli požádáni.

(9) Osoby slepé a ti, kdož pro tělesnou vadu 
nemohou sami hlasovacího lístku odevzdati, 
vykonávají své právo volební v průvodu vo
liče, snímž sdílejí společnou domácnost, anebo 
v průvodu voliče, jehož sobě svobodně zvolili 
za průvodce. Průvodce tento odevzdá hlaso
vací lístek, event. průkaz svého zmocnitele; 
volební komise zjistí dotazem, zda volič svo
bodně svého průvodce zvolil, zda zná jeíio 
jméno a příjmení, a zapíše tento způsob volby 
zvlášť v zápise o volbě.

(10) Odevzdání hlasovacího lístku budiž čle
ny komise vyznačeno ve dvou stejnopisech 
voličských seznamů. Konají-li se volby do 
obou sněmoven týž den, a je-li pro obě volby 
ustanovena společná obvodní volební komise, 
budiž ve volební místnosti pro každou volbu 
opatřen zvláštní, oddělený prostor.

1. jest pochybnost o jeho totožnosti, nebo
2. když se namítá, že podle § 3 nesmí při 

volbě hlasovati či
3. nemůže voliti podle ustanovení 5 1 zák. 

č. 56/1927 Sb. z. a n.

(2) Námitky tyto mohou býti podány členy 
volební komise, nebo důvěrníky stran (§ 36) 
potud, pokud hlasovací lístek občana, jehož 
právo se popírá, nebyl ještě vložen do osudí. 
Roznodnutí volební komise staniž se zpravidla 
dříve, než se připustí další volič, aby odevzdal 
hlasovací lístek, žádá-li volič, aby mohl před
ložití doklady o svém oprávnění k volbě, může 
tak učiniti nejdéle před zakončením hlaso
vání.

§ 40.
Obsah hlasovacích lístků.

(O Volič smí odevzdati kandidátní listinu 
kterékoliv strany.

(2) škrty, výhrady a jiné změny nemají 
účinku.

§ 41.
Přerušení volby.

Nastanou-li okolnosti, jež znemožňují zahá- 
jiti volební jednání, pokračovati v něm, nebo 
je ukončiti, může obvodní volební komise pro- 
dloužiti dobu volební nebo provedení voleb od- 
r°čiti na pozdější hodinu. Opatření takové 
budiž ihned vyhlášeno veřejně způsobem 
v místě obvyklým. Jde-li o přerušení volby již 
zahájené, buďtež volební spisy i volební osudí 
s odevzdanými již hlasovacími lístky volební 
komisí zapečetěny a neporušenost pečetí pro
tokolárně zjištěna při nově zahájená volbě.

§ 42.
Konec hlasování.

Když doba volební uplyne, uzavře se voleb
ní místnost, avšak odvolí ještě všichni vo
ličové, kteří jsou ve volební místnosti nebo 
v čekárně, volební komisí pro voliče určené, 
nebo přímo před volební místností, načež pro
hlásí předseda volební komise hlasování za 
skončené.

HLAVA PÁTÁ.

O zjištění a prohlášení výsledku volby.

§39.
Námitky proti voličům.

V) Obvodní volební komise rozhoduje 
o tom, zdali volič má býti připuštěn, aby ode
vzdal hlasovací lístek, jen tehdy, když:

I. První skrutinium.

§ 43.

Sčítání hlasů.

t1) Když bylo hlasování skončeno, zůstanou



277Sbírka zákonů a nařízení, č. 9žž.

ve volební místnosti, mimo členy komise, zá
stupce dohlédacího úřadu a síly pomocné, jen 
důvěrníci volebních stran. Volební komise 
vyjme obálky s hlasovacími lístky z osudí, 
spočte je a srovná počet obálek se záznamy 
ve voličských seznamech. Potom vyloučí líst
ky neplatné, rozdělí hlasovací lístky podle vo
lebních stran a zjistí volební výsledek dvojím 
písemným zaznamenáním. Při tom každý člen 
komise má právo nahlížet! do hlasovacích 
lístků.

(2) Ve prospěch kandidátní listiny strany 
počítají se i takové hlasovací lístky, na nichž 
jména kandidátů jsou škrtána nebo měněna.

(3) Neplatné jsou hlasovací lístky, nejsou-li 
na tiskopise, vydaném krajskou volební ko
misí.

(4) je-li v obálce několik kandidátních 

listin, jsou neplatný všechny.

(5) Hlasy odevzdané pro kandidátní listinu, 
na níž označení volební strany zní na jméno 
strany rozpuštěné podle zákona č. 201/1933 
Sb. z. a n. jsou neplatné.

výsledek hlasování telegraficky nebo telefo
nicky.

(2) V obcích, ve kterých jest několik voleb
ních místností; odevzdají obvodní voleoní ko
mise zápisy oné komisi, v jejímž obvodu jest 
obecní úřad. Tato komise sestaví na základě 
volebních výsledků, zjištěných obvodními vo
lebními komisemi, volební výsledek z celé 
obce, a oznámí jej předsedovi krajské volební 
komise s jedním stejnopisem všech zápisů a 
politickému úřadu prvé stolice s druhým 
stejnopisem.

(3) Výsledek voleb v obvodu politického 
úřadu prvé stolice (magistrátu) oznámí před
nosta tohoto úřadu ihned ministerstvu vnitra.

(4) Legitimační a hlasovací lístky, obálky 
a seznamy hlasovací, jakož i doklady (§§ 3, 
39) buďtež obvodní volební komisí^v obalech 
zapečetěny a u obecního úřadu uloženy.

§ 46.
Přikazování mandátů krajskou 

volební komisí.

§ 44.

Zápis o volbě.

(4) O výsledku volby sepíše se zápis ve 
dvojím stejnopise. Do něho se zaznamenají 
jména členů volební komise, zascupce uiadu a 
důvěrníků, počátek a konec, přerušení volby, 
veškerá usneseni volební komise se stručným 
odůvodněním, jakož i důležitější okolnosti 
průběhu voleb se týkající, pak výsledek volby 
s udáním součtu hlasů, odevzdaných jednotli
vým stranám. V součtu buďtež uvedeny hlasy 
volební komisí za platné uznanéj součet hlasů 
neplatných budiž uveden zvláště.

(2) V zápise budiž výslovně uvedeno, kolik 
voličů bylo k volbě oprávněno, kolik se volby 
skutečně zúčastnilo a kolik z nich bylo mužů 

a žen.
(s) Zápis vede úředník obecní, k volbě při

braný (§ 9), anebo jiná pomocná .síla, nebo 
člen volební komise, předsedou komise určený.

(4) Zápis ten, jakož i seznamy voličské a 
seznamy hlasovací buďtež všemi členy komise 

podepsány.
§ 45.

Oznámení výsledku volby.

(i) Obvodní volební komise odešle bez prů
tahu jeden zápis přímo předsedovi krajské 
volební komise, druhý politickému úřadu prvé 
stolice (magistrátu), jemuž mimo to oznámí

Volebníčíslo.

• (i) Krajská volební komise sejde se ve 
svém sídle bez pozvání o 10. hodině dopolední 
druhý den (v úterý) po volbě.

(2) Komise zjistí podle zápisů, došlých ^od 
volebních komisí v obcích, a podle^ úředních 
zpráv politických úřadů prvé stolice součet 
všech platných hlasů, odevzdaných jednotli
vým stranám, a vypočte volební číslo.

(3) Součet všech platných hlasů, všem 
stranám odevzdaných, rozdělí se počtem man
dátů, které se v dotčeném volebním kraji mají 
obsaditi; celé číslo dělením vyšlé beze zlomku 
jest číslem volebním.

(4) Volebním číslem dělí se součet hlasu 
odevzdaných pro každou kandidátní listinu, 
nač°ž volební komise přikáže každé straně 
tolik mandátů, kolikráte jest volební číslo ob
saženo v součtu hlasů pro stranu tu odevzda

ných.

§ 47.
Kteří z kandidátů jsou zvoleni.

(4) Z jednotlivých volebních stran obdiží 
mandáty straně přikázané kandidáti podle 
pořadí, jak jsou uvedeni na Ijfnďaatm ustrne. 
Odchyluj e-li se kandidátní listina tištěna od 
kandidátní listiny u krajské volební komise 
podané, platí obsah i pořadí kandidátní listiny
této.



278 Sbírka zákonů a nařízení, č. @8-

(2) Nejmenovala-li některá strana tolik 
kandidátů, kolik mandátů jí podle výsledku 
prvého skrutinia přísluší, obdrží jen tolik 
mandátů, kolik osob kandidovala.

§ 48.
Zápis krajské volební komise.

t1) O jednání krajské volební komise se
píše se zápis ve dvou stejnopisech, které 
všichni přítomní podepíší.

(2) V zápise budiž uveden výpočet voleb
ního čísla, postup při přikazování mandátů, 
jakož i zbytky, vyšlé dělením součtu hlasů 
číslem volebním, a počet mandátů stranám 
přikázaných.

(3) Předseda krajské volební komise zašle 
ihned jeden stejnopis zápisu přímo minister
stvu vnitra, jemuž obsah jeho zároveň te
legraficky oznámí.

II. Druhé a třetí skrutinium.

§ 49.

Ohlášení kandidátních listin.

(x) Mandáty, jež postupem uvedeným 
v § 46 zůstaly neobsazeny, obsadí ústřední 
volební komise ve schůzi, k níž se sejde bez 
pozvání u svého předsedy v 10 hodin dopoled
ne osmý den po volbách.

(2) Nejdéle před zahájením druhého skru
tinia odevzdají členové ústřední volební ko
mise, pokud se týče důvěrníci (§ 11, odst. 3), 
předsedovi komise kandidátní listiny svých 
stran, jež obsahovati mohou v libovolném 
počtu jména kandidátů, avšak jen těch, kteří 
těmito stranami byli v některém volebním 
kraji kandidováni a nebyli při prvém skrutiniu 
zvoleni. Jména kandidátů buďtež přesně se- 
řaděna a označena arabskými číslicemi.

(3) Po odevzdání kandidátních listin ne
smějí tyto ani jejich pořad býti měněny, 
mimo případ § 50, odst. 1.

§ 50.

Řízení před ústřední volební 
komisí.

(>) Předseda ústřední volební komise podá 
zprávu o tom, zda při prvém skrutiniu bylo 
správně postupováno a zda není třeba výsle
dek prvého skrutinia opraviti proto, že se stal 
omyl ve výpočtech. V případě tomto opraví 
ústřední volební komise přímo výsledek prvé
ho skrutinia.

(2) Podle zápisů, došlých od krajských vo
lebních komisí, zjistí ústřední volební komise 
počet mandátů, které při prvém skrutiniu zů
staly neobsazeny.

§ 51.

Kekterýmkandidátnímlistinám 
se nepřihlíží.

C1) Při druhém skrutiniu přihlíží se toliko 
k hlasům strany, jež dosáhla aspoň v jednom 
volebním kraji nebo jeho části (čl. I) nejméně
20.000 a v celém státě aspoň 120.000 platných 
hlasů.

(2) Nejmenovala-li strana v některém vo
lebním kraji tolik kandidátů, kolik mandátů 
by jí podle výsledku prvého skrutinia příslu
šelo, nepřihlíží se ke zbytku jejích hlasů z to
hoto volebního kraje (§ 47, odst. 2).

§ 52.
D r u h é s k r u t i n i u m.

t1) Komise sečte všecky zbytky hlasů z celé 
republiky, pokud se k nim podle § 51 při
hlíží, dělí tento součet zbytků prostým prů
měrem volebních čísel všech volebních krajů 
a číslo beze zlomku dělením vyšlé dává počet 
mandátů, které se obsadí ve druhém skrutiniu.

(2) Je-li počet mandátů tímto způsobem 
určený^ týž, nebo větší, než počet mandátů 
dosud neobsazených, odpadá třetí skrutinium.

(3) Aby se zjistilo pro druhé skrutinium vo
lební číslo, dělí se součet zbytků uvedený v od
stavci prvém, počtem mandátů, které se 
v tomto skrutiniu mají obsadí ti, zvětšeným 
o jednu a celé číslo beze zlomku dělením 
vyšlé je číslem volebním.

(4) Komise přikáže každé straně tolik man
dátů, kolikráte je volební číslo obsaženo v sou
čtu zbytků hlasů pro stranu tu ze všech vo
lebních krajů vykázaných.

(5) Bylo-li obsazeno o jeden mandát více, 
než se mělo obsaditi, odečte se přebývající 
mandát - té straně, která vykázala nejmenší 
zbytek dělení při druhém skrutiniu, při stej
ném zbytku menší počet hlasů v celé republice; 
je-li i počet hlasů stejný, rozhodne los.

(G) Nebyly-li obsazeny všechny mandáty 
způsobem v odstavci čtvrtém stanoveným 
nebo proto, že strana ohlásila méně kandi
dátů, než kolik mandátů na ni připadá, přikáže 
komise po jednom mandátu postupně těm 
stranám, jež vykazují největší zbytek dělení. 
Při rovnosti zbytků se přikáže mandát straně, 
jež má větší součet zbytků ve II. skrutiniu. 
Jsou-li tyto součty zbytků stejné, přikáže se



Sbírka zákonů a nařízení, č. 98- 279

mandát straně, jež obdržela v celé republice 
více hlasů; je-li počet stejný, rozhodne los.

(7) Mandáty v druhém skrutiniu neobsaze
né obsadí se ve skrutiniu třetím.

§ 53.
Třetí skrutinium.

(1) ústřední volební komise rozdělí strany, 
ke kterým se při druhém skrutiniu přihlíželo, 
ve dvě skupiny:

I. skupinu tvoří strany, na jejichž kandidát
ních listinách jest nadpoloviční většina kandi
dátů jedné nebo více národnostních menšin, 
německé, maďarské nebo polské. Pro otázku, 
ke které z těchto menšin dlužno kandidátní 
listinu přičísti, je rozhodnou národnost, k níž 
«e přihlásila (§ 23) větší část kandidátů téže 
strany; přihlásili-li se kandidáti k různým ná
rodnostním menšinám ve stejném počtu, roz
hodne los.

II. skupinu tvoří všechny strany ostatní.

(2) Podle týchž zásad rozdělí ústřední vo
lební komise strany, k nimž se při druhém 
skrutiniu nepřihlíželo, ve skupiny A a B. Při 
tom včítají se do skupiny A pouze strany, 
s nimiž národnostně stejné strany byly zařá
děny do skupiny I., ostatní strany včítají se 
do skupiny B.

(3) ústřední volební komise sečte zbytky 
platných hlasů všech stran, k nimž se ve ̂ dru
hém skrutiniu nepřihlíželo, pokud patří do 
skupiny A nebo B, z celé republiky dohromady, 
dělí součet těchto hlasů počtem neobsazených 
mandátů, zjistí tak volební číslo, jímž jest celé 
číslo beze zlomku dělením vyšlé, rozdělí man
dáty mezi skupiny I. a II. a na to mezi strany 
každé příslušné skupiny zvlášť podle zásad 
§ 52; při tom je základem výpočtu součet 
všech hlasů straně v republice odevzdaných.

§ 54.
Kteří z kandidátů jsou ve II. a III. 

skrutiniu zvoleni.
(1) Z jednotlivých stran zvoleni jsou ve II. 

a III. skrutiniu za poslance podle počtu man
dátů na stranu připadlých kandidáti podle 
pořadí, jak jsou uvedeni na kandidátní listině 
zmíněné v § 49.

(2) Kandidáti, kteří při prvém, druhém 
i třetím skrutiniu vyšli na prázdno, jsou ná
hradníky (§ 56).

§ 55.
Zápis a vyhláška volební. 

í1) O jednání ústřední volební komise se

píše se zápis, který všichni členové podepíší.
V něm budiž uvedeno, kteří kandidáti při 
skrutiniu byli prohlášeni za zvolené poslance 
a kteří jsou náhradníky.

(2) Výsledek skrutinia se ihned vyhlásí.
(3) Ministerstvo vnitra vydá zvoleným^ po

slancům osvědčení, které zvoleného opravňuje 
vstoupiti do poslanecké sněmovny a účastniti 
se jejího jednání. Toto oprávnění pomíjí, by- 
la-li jeho volba volebním soudem prohlášena 
za neplatnou.

§ 56,
Jak nastupují náhradníci.

(1) Uprázdní-li se mandát, nastupuje ná
hradník téže strany podle pořadí, v jakém byl 
uveden na kandidátní listině téhož volebního 
kraje, v kterém byl kandidován poslanec, 
jehož mandát se uprázdnil. Není-li takového, 
nastupuje náhradník téže strany podle po
řadí, v jakém byl uveden na kandidátní listině 
pro druhé skrutinium.

(2) Není-li náhradníka téže strany, zůstane 
mandát uprázdněn až do konce volebního 
období.

(3) Náhradníka povolá ministerstvo vnitra, 
které vydá povolanému osvědčení, opravňující 
ke vstupu do poslanecké sněmovny (§ 55, po
slední odstavec).

§ 57.
Stížnost proti volbám.

Stížnost proti volbám upravuje zákon o vo
lebním soudě.

HLAVA ŠESTÁ.

Ustanovení trestní.

§ 58.
Nejde-li o trestný čin přísněji stíhaný, 

tresce se:
I. Jako přečin tuhým vězením od jednoho do 

šesti měsíců:
1, odepře-li předseda krajské volební komise 

nebo jiná osoba k tomu určená přijmouti kan
didátní listinu a vyhověti i jinak povinnostem 
v § 21 uvedeným;

2. dá-li předseda krajské volební komise, 
nebo jiný úředník, obecní starosta nebo obecní 
zřízenec zúmyslně nebo z hrubé nedbalosti 
rozmnožiti nebo dodati nesprávné kandidátní 
listiny;

41



280 Sbírka zákonů a nařízení, č. 98.

8. odnímá-li kdo voliči bez jeho výslovného 
souhlasu kandidátní listiny nebo škrtá-li mu 
v těchto listinách;

4. mění-li kdo proti ustanovení zákonů volič
ské seznamy veřejně již vyložené; když kdo

5. vydá volební komisi nestejné hlasovací 
obálky;

6. neodvede volební komisi nedoručených 
legitimačních lístků;

7. nešetří zákazu o výčepu, prodeji a podá
vání nápojů obsahujících alkohol.

Pokus jest trestný.

II. Jako přestupek soudem stíhaný trestem 
na penězích od 50 Kč do 5000 Kč, nebo věze
ním od týdne do tří měsíců, když kdo

1. proti ustanovení § 4 se snaží vykonati 
právo volební ve více než jedné obci;

2. odepře ověřiti podpis voličův na kandi
dátní listině (§ 21);

8. odepře oprávněné osobě vydati legiti
mační nebo hlasovací lístek;

4. žádá za rozmnožení kandidátních listin 
(hlasovacích lístků) ceny nepřiměřeně vysoké;

5. nedá svým zaměstnancům nebo podříze
ným prázdno k výkonu volebního práva;

6. proti ustanovení zákonů zabraňuje nebo 
znemožňuje nahlížeti do voličských seznamů 
a činiti si opisy nebo výpisy;

nezachová zúmyslně lhůt, jejichž zacho
vání je tímto zákonem nařízeno;

8. když osoba k tomu povinná nevyloží včas 
voličských seznamů.

III. Jako přestupek politickými úřady stí
haný pokutou ód 20 Kč do 5000 Kč, nebo vě
zením od 24 hodin do jednoho měsíce, když 
kdo

1. agituje v budově, v níž jest místnost vo
lební, aneb v budově té zřídí volební kancelář;

2. volby bez omluvného důvodu se ne
zúčastní ;

3. vědomě, nejsa zapsán ve volebních se
znamech (§ 21, odst. 2), podepíše kandidátní 
listinu ;

^4, kandiduje vědomě na několika kandidát
ních listinách;

5. nesplní povinnosti v § 80 stanovené. 
S druhým odsouzením pro tento čin může býti 
spojena ztráta živnosti;

6. podal ve velkém počtu svévolně zcela ne
odůvodněné reklamace;

7. kdo vykoná volební právo, ač bylo pravo
platně rozhodnuto (na příklad vydáním pasu 
cizího státu), že není státním občanem česko
slovenské republiky nebo, ač je si vědom, že 
v den vyložení seznamů voličských, jež jsou 
podkladem volby, nepřekročil věku, jejž 
ústavní listina předpisuje jako podmínku vo
lebního práva.

HLAVA SEDMÁ.

Ustanovení všeobecná.

§ 59.
Dohlédací úřad.

^Dohlédací úřad politický bdí nad řádným a 
včasným prováděním všech úředních úkonů 
volebním řádem obci nařízených. Shledá-li ne
dbalost nebo nesprávnost, může, zachovávaje 
pravomoc komisí v tomto volebním řádě usta
novených, úkon zcela nebo zčásti dáti pro
vést! vlastními orgány nákladem obce. Obec 
má pak právo postihu na povolaných orgánech 
obecních.

§ 60.
Počet obyvatelstva.

Kde se v tomto zákoně mluví o počtu oby
vatelstva, je rozhodný stav podle výsledků po
sledního všeobecného úředního sčítání lidu.

§ 61.
Formuláře.

Formuláře vyhlášek, protokolů volebních 
komisí, seznamů hlasovacích a legitimačních 
lístků dodá správa státní zdarma.

§ 62.
Osvobození od kolků a poplatků.

Veškerá podání, protokoly, námitky, stížno
sti ve věci voleb a přílohy k nim, jakož i ově
ření podpisů voličů na kandidátních listinách 
(§ 21) a kandidátů (§§ 23 a 27) jsou prosty 
kolků, a pokud nejde o ověření podpisů před 
veřejným notářem, i poplatků.

\

§ 63.
Zákon v tomto znění nabyl účinnosti dnem 

13. dubna 1935..

§64.
Provedením tohoto zákona pověřuje se 

ministr vnitra.

Státní tiskárna v Praze.


